**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou**

**Lukáš Karban**

Plzeň 2013

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra historických věd

**Studijní program Historické vědy**

**Studijní obor České dějiny**

**Bakalářská práce**

**Rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou**

**Lukáš Karban**

*Vedoucí práce:*

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Ph.D. Th.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, prosinec 2013

.....

## OBSAH

<b>1. ÚVOD .....</b> <b>1</b>
<b>2. ANEŽKA ČESKÁ A JEJÍ CESTA K CÍRKVI .....</b> <b>4</b>
2.1 Zásnuby Anežky České ..... 4
2.2 Založení špitálu Na Františku ..... 7
<b>3. ZALOŽENÍ KŘÍŽOVNÍKŮ .....</b> <b>9</b>
3.1 Bájný původ bratrstva ..... 9
3.2 Vznik dle historických pramenů ..... 10
<b>4.ŘÁD KŘÍŽOVNÍKŮ V DOBĚ POSLEDNÍCH PŘEMYSLOVCŮ A PRVNÍCH LUCEMBURKŮ .....</b> <b>14</b>
4.1 Vláda Jana Lucemburského a císaře Karla IV. .... 15
<b>5. HUSITSKÉ VÁLKY .....</b> <b>18</b>
5.1 Rytířský řád a nástup polských Jagellonců ..... 22
<b>6. RYTÍŘSKÝ ŘÁD KŘÍŽOVNÍKŮ A HABSBUŘSKÁ DYNASTIE.....</b> <b>24</b>
6.1 Období po stavovském povstání a třicetileté válce..... 26
<b>7. ZÁVĚR.....</b> <b>30</b>
<b>8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .....</b> <b>32</b>
<b>9. RESUMÉ .....</b> <b>33</b>

## 1. ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou. Zachycuje jeho vývoj od založení po období vlády osvěcenského panovníka Josefa II. Vzhledem k tomu, že rytířský řád je jediným církevním řádem konstituovaným ve středověku na území českého království, jedná se tak o velmi významnou církevní instituci českých dějin. S tímto tématem zároveň koresponduje téma zakladatelky řádu, a tou je svatá Anežka Česká. V práci bude obecně zmíněn i život této české světice. Téma bylo vybráno na základě zájmu autora práce o církevní dějiny a poznání jedinečné instituce vzniklé v českém středověku.

Práce si klade za cíl vystihnout klíčové dějiny, které měly vliv na existenci Křižovníckého řádu, počínaje jeho vznikem, až po období 18. století a zrušení klášterů spolu s další institucemi spojenými s katolickou církví. V práci tak bude rozebrán vznik samotného řádu, jak po jeho historické stránce, tak i po stránce mytické. Dále se práce zaměří již na samotnou existenci řádu s přihlédnutím na obecný dějinný kontext, který ovlivňoval rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou.

Samotnou práci tvoří pět kapitol, které jsou členěny v časovém kontextu od narození svatě Anežky České, až po osvěceneckou vládu císaře Josefa II. Následně je každá kapitola dělena do logických podkapitol, jež jsou zvoleny tak, aby odpovídaly významným historickým mezníkům té které kapitoly. První dva oddíly práce jsou koncipovány jako seznamovací. V první kapitole se, tak seznámíme s životem Anežky Přemyslovny. Dočteme se zde o jejím dětství, mládí, o tom kde vyrůstala, a také o tom jak dospěla k rozhodnutí zasvětit svůj další život bohu. I když politika panovnického rodu Přemyslovců a zejména jejího otce s ní měla zcela jiné plány. Postupně se tak dostaneme k založení Křižovníckého řádu. Na první kapitolu navazuje kapitola s názvem *Založení Křižovníků*. Zde se seznámíme se založením rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou a důvodem jeho vzniku. V první podkapitole bude

nejdříve probírán bájný původ mnou zvoleného řádu. Na tuto část dále naváže podkapitola, která se věnuje historickému konstituování řádu podle historických faktů.

Následující kapitola s názvem *Řád Křižovníků v době posledních Přemyslovců a prvních Lucemburků* nás provede obdobím mezi lety 1253–1308. Oddíl je zaměřený na počátky řádu. Dozvíme se o povýšení křižovnického bratrstva na řád papeži Řehoři IX. a jeho bulou *Omnipotens deus* z roku 1237, o prvotních problémech s řeholí, zisku prvních statků díky vládnoucímu rodu českého království. Taktéž zjistíme, jaká nepříjemná zpráva zastihla nový řád v 2. polovině 13. století. Zároveň bude v kapitole brán zřetel i na další obecný vývoj událostí v českých zemích za vlády posledních Přemyslovců a řešení nástupnictví po králi Václavovi III. a nástupu nové vládnoucí dynastie Lucemburků. V této podkapitole se dozvíme a vývoji rytířského řádu Křižovníků během slabé panovnické vlády Jana Lucemburského, na kterou naváže existence za vlády Karla IV.

Další kapitola je věnována období posledních Lucemburků–Václava IV. a Zikmunda Lucemburského. V první části bude rozebrána situace po upálení mistra Jana Husa roku 1405 na Kostnickém koncilu a následný počátek husitských bouří během panování Lucemburků. Seznámíme se o problémech rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou na počátku bouří a následných válek s Husity, které ovlivnily české království. Zároveň budou v kapitole shrnuty majetkové poměry řádu během těchto válek. S uvedením příkladů statků, o které řád přišel, ale v některých případech i nepřišel. Kapitola bude pokračovat činností řádu během husitských bouří a změnou představených Křižovníků v reakci na probíhající události. Také se dočteme o novém panovníkovi Jiřím z Poděbrad a jeho vztahu ke Křižovníkům. V následné podkapitole je zmíněno o další změně na českém trůnu, kdy místo prvního zvoleného českého krále nastupují na trůn polští Jagellonci.

V poslední kapitole bude rozebrán obecný vývoj českých dějin po vymření Jagellonců a nástupu nově vládnoucí dynastie Habsburků na český trůn v roce 1526. Po obecném seznámí se s historickými událostmi, jež ovlivnily další dějiny českého království, se dozvíme o nové epoše Křižovnického řádu. V kapitole se tak dočteme o opětovném nárůstu prestiže rytířského řádu a jeho podpoře královským dvorem. Díky tomu Křižovníci dospěli i do nejvyšších funkcí církevní správy v českých zemích. Zároveň bude zmíněn další majetkový růst této církevní instituce. Poslední oddíl také rozebere velký konflikt z počátku 17. století, který započal na území českého království a do něhož se i samotný řád aktivně vojensky zapojil. V následující podkapitole bude analyzován obecný historický vývoj v českém království, který souvisí s vládou posledního mužského potomka Habsburského rodu Karla VI. a nástupem jeho dcery Marie Terezie Habsbursko–Lotrinské v roce 1740 na český trůn. Podkapitola bude zároveň zaměřena na vývoj řádu v tomto období. V neposlední řadě bude také zmíněn nástup Josefa II. a jeho vláda do roku 1790, kdy zemřel. Zároveň bude uvedeno prosazování vládcových reforem, které vedly ke zrušení klášterů a omezování církevní činnosti, tedy i rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou.

Pro studium a zpracování bakalářské práce byla použita především česká literatura. Základním zdrojem o vývoji rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou byla kniha od Václava Bělohlávka *Dějiny českých Křižovníků s červenou hvězdou* a kniha od Milana Bubna *Encyklopedie řádů a kongregací, 1. díl*. Knihy jsou specifické tím, že jsou zaměřeny na celkový vývoj řádu. Významné informace zároveň přinesla i kniha *České duchovní řády*, ve které je podrobně zmapován vývoj Křižovníků během husitských válek. K pochopení života svaté Anežky české pak byly použity knihy *Svatá Anežka Česká* a *Postavy české minulosti*. Tyto dvě knihy zachycují Anežčin život od jejího raného dětství a rozhodnutí o budoucím životě. Což bylo využito pro osvětlení vzniku rytířského řádu

[…]

že by křižovnický řád byl nucen vydat veškeré jmění, které vlastnil, například i špitál svatého Františka v Praze, jenž byl pomyslným srdcem řádu. Smrt Josefa II. roku 1790 však zabránila vykonání tohoto výnosu, jelikož na jeho místo nastoupil jeho bratr Leopold II., který změnil bratrovy zákony a některé dokonce zrušil. Křižovnický řád však musel k odvrácení možné devastace svého společenství čelit dalším nepříjemnostem. Po převzetí moci ve Francii jakobínskou vládou byla vyhlášena válka habsburské monarchii. Leopold II. musel tuto situaci řešit, ale neměl dostatečné finanční zajištění. Řád Křižovníků byl proto donucen odprodat některé ze svých menších usedlostí a i jinak finančně krále podpořit. Dostal se tak do velké finanční tísně. Špatná situace Křižovníky nadále provázela i během napoleonských válek a v éře knížete Metternicha.<sup>111</sup> „Nástupem vlády rakouského císaře Ferdinanda I.“<sup>112</sup> se habsburská absolutní monarchie dostala do zřejmé vnitřní dynastické krize. Za císaře vládla státní konference, kterou reprezentovali především kníže Metternich a hrabě Kolowrat. Státní stroj udržovala v pohybu pravicová byrokracie. Ferdinandovy české a uherské korunovace dodávali monarchisticky smýšlejícímu

---

<sup>109</sup> BĚLOHLÁVEK, HRADEC, s. 83.

<sup>110</sup> BĚLOHLÁVEK, HRADEC, s. 173.

<sup>111</sup> LNĚNIČKOVÁ, Jitka, *České země v době předbřeznové 1792–1848*, Praha 1999, s. 68.

<sup>112</sup> Jedná se o druhého rakouského císařství, které bylo založeno jeho otcem Františkem I. během Napoleonských válek.

*obyvatelstvu zdání klidu a jistoty. Málokdo ze současníků si uvědomoval příkrý rozpor mezi ideou absolutní monarchie a jejím vnějším zosobněním v podobě neschopného císaře, který bude muset koncem 40. let 19. století čelit hluboké vnitřní krizi<sup>113</sup> celé říše.<sup>114</sup>*

---

<sup>113</sup> Koncem 40 let probíhá tzv. Jaro národů, které zasáhlo i do poměrů v rakouské monarchii a vedlo k vlně nacionálního uvědomění.

<sup>114</sup> HÁJEK, Jan, HLAVAČKA, Milan, *Dějiny českých zemí*, s. 223.

## 7. ZÁVĚR

Období středověku bylo obdobím vzniku mnoha nových církevních řádů. Mezi tyto řády patřil i český řád Křižovníku s červenou hvězdou, založený českou princezou Anežkou Přemyslovnou a zároveň bulou papeže Řehoře IX. z roku 1237. Kvůli svému původu začal postupem času nabývat na prestiži díky podpoře královského dvora a vládnoucích rodů, jež se střídaly na českém trůnu.

Práce si proto vzala za cíl zmapovat historii tohoto pro české dějiny významného řádového společenství od jeho založení po období tereziánských a josefských církevních reforem v 18. století. Zároveň se zabývá i zakladatelkou rytířského řádu, jelikož je důležitou osobou v počátcích Křižovníků, měla velký vliv na jejich konstituování a díky postavení svého rodu v českých zemích, ale i v zahraničí mohla i jako žena politickou cestou dosáhnout cílů, jež si předurčila a považovala za potřebné pro budoucí fungování řádového společenství. Tento fakt přinesl Křižovníkům podporu a prestiž mezi obyvateli českého království a získal mnohých privilegií a statků. Práce rovněž často zmiňuje konkrétní zisky v podobě nemovitého majetku na našem území. Vývoj řádu jsem se pokusil vykreslit na pozadí obecných českých i světových dějin, abych tak vyzdvihl jejich odraz v dějinách řádu.

V práci jsem dospěl k závěru, že největším nebezpečím pro řád a jeho vývoj ve vytýčeném období byly husitské bouře v 15. století, které měly za následek velké ztráty na životech bratří ve městech a oblastech dobytých husitskými vojsky a zároveň značné ztráty na majetku. Tyto skutečnosti vedly k prohloubení řádové činnosti v duchovní a špitální sféře. Po válečném období byl řád postupně restaurován. Křižovníci, díky silným osobnostem na postu velmistra, obnovili svůj vliv a dále jej rozšiřovali, k čemuž do značné míry přispěl fakt, že mnozí z velmistrů zastávali nejvyšší církevní post v zemi, úřad arcibiskupa pražského, který vedli po několik století. Jejich moc podporovaly panovnické rody Jagellonců a Habsburků, které tíhly k Římu a k papeži. Další rána, byť nikoliv tak devastující, přišla začátkem 17. století během

třicetileté války, kdy byla česká území pustošena vojsky celé Evropy. Během těchto bojů se dokonce samotní příslušníci rytířského řádu sami přidali na stranu obránců například v Praze, kde bránili se zbraní v ruce Karlův most. Poslední velkou pohromou pro Křižovníky v mnou zvoleném období představovaly osvícenské reformy Josefa II., jež byly ve své podstatě silně protikatolické. V jejich důsledku byly v českých zemích zrušeny mnohé církevní řády, jako například jezuité. Výsady rytířského řádu Křižovníků byly v této době postupně omezovány, až se řád mohl věnovat pouze duchovní činnosti a na několika málo místech původní špitální činnosti. Náhlá smrt Josefa II. v roce 1790 byla do určité míry pro řád úlevou, neboť nastupující Leopold II. zastával umírněnější názory.

Má práce kompilačně shrnula šest století existence rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou, vyzdvihla jeho vliv na české dějiny v daném období, vyjmenovala významné členy řádu a jeho majetkové poměry. Zároveň přiblížila život jeho zakladatelky, svaté Anežky České.
