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1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -4
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STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3

STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3

METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3-4

RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BÁDÁNÍ 3-4

SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3-4

VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

1
Nehodící se škrtněte.

2
Nehodící se škrtněte.

3
1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -4
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SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3-4

ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3-4

CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPOŇ 600 ZNAKŮ):

Práce nedoznala žádné významnější změny. Autor ani druhou možnost na úpravu a odstranění nedostatků
nevyužil a do textu prakticky nezasáhl. V práci zůstala zachována valná většina původních těžkopádných a
nesmyslných formulací, které činí text prakticky nesrozumitelný. Ke zlepšení pak nedošlo ani v rovině
gramatické. Autor zjevně nezvládá základní postupy a metody odborné práce, včetně techniky použití citace. Ve
faktografii sice chyb ubylo, finální text má přesto stále velmi daleko k relevantnímu popisu dějinných událostí.
Předložená bakalářská práce, dle mého názoru, nesplňuje požadavky kladené na finální výstup vysokoškolského
studia.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI
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NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):
6

nevyhověl

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

DATUM: 22.12.2013 PODPIS:

4
1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

5
Nehodící se škrtněte.

6
1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a